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 1. Svendborg  
Bibliotek
VIRKSOMHEDSPLAN 2024 
Formålet med denne virksomhedsplan er at formulere  
strategier for mål og retning.

Virksomhedsplanen er udviklet af bibliotekets ledelse og  
henvender sig til det politiske niveau samt husets personale 
og udgør et styringsredskab for Svendborg Bibliotek.

Virksomhedsplanen er drøftet undervejs med koordinato-
rer og fremlagt på personalemøde januar 2024.

BORGERNES 
DEMOKRATISKE 
VÆKSTHUS 
Vi vil være et demokratisk væksthus der udfor-
sker, udvikler og afholder kulturelle og aktuelle 
tilbud. Det gør vi med afsæt i en forståelse af 
kultur og dannelse som samlende værdier. 

Vi står på et fundament af faglighed, fællesskab 
og facilitering med et stærkt fokus på relations-
baseret værtskab.



Det udviklende 
bibliotek

Det digitale bibliotek

Det samarbejdende
bibliotek Det inkluderende

bibliotek

Det synlige
bibliotek

FÆLLESSKABER

Kunstig Intelligens
Digitale tilbud

Daginstitutioner
Uddannelses- 
institutioner
Teater - PLC

Kultur på recept
Andre kulturaktører

Samlingen
Arrangementer

Guidet 
fælleslæsning

Formidling
Værtskab

Fremtidens Bibliotek
CREATE Festival
Bæredygtighed

Lokalbibliotekerne



2. Bibliotekerne
Biblioteksvæsnet i Svendborg Kommune består af hoved- 
biblioteket i Svendborg med seks lokalbiblioteker i hen-
holdsvis Gudme, Thurø, Tåsinge/Lundby, Vester Skerninge, 
Skårup og Stenstrup. Bibliotekerne i Thurø, Tåsinge/Lundby, 
Gudme og Vester Skerninge er kombibiblioteker (et samar-
bejde mellem pædagogisk læringscenter og folkebiblioteket).

De seks lokalbiblioteker er åbne biblioteker, hvilket betyder, 
at der udenfor den betjente tid er selvbetjent åbningstid fra 
kl. 7 til 22 hver dag, hvor borgerne kan tilgå bibliotekerne via 
deres sundhedskort.

Herudover er der biblioteksbetjening på Drejø.

Biblioteket yder bibliotekarbetjening på Den Frie Lærer- 
skole, Svendborg Gymnasium, Svendborg Arrest og  
Johannes Jørgensens Hus, samt bistår med regnskabsdelen 
for bestyrelsen for Brecht Hus. Lejlighedsvis i forbindelse 
med opgaveskrivning på kommunens øvrige ungdomsud-
dannelser. 



SVENDBORG Bibliotek 
Svinget 1, 5700 Svendborg Tlf: 62235000 

GUDME Bibliotek  
Højsagervej 6, 5884 Gudme Tlf: 62233006 

STENSTRUP Bibliotek  
Skolevej 2, 5771 Stenstrup Tlf: 62235040 

LUNDBY Bibliotek 
Lundbyvej 43, 5700 Svendborg Tlf: 62235003 

THURØ Bibliotek 
Bergmannsvej 25, 5700 Svendborg Tlf: 62235016 

SKÅRUP Bibliotek 
Åbyvejen 43, 5881 Skårup Tlf: 62235070 

VESTER SKERNINGE Bibliotek  
Mads Hansensvej 12, 5762 Vester Skerninge Tlf: 62235036



3. Ledelse og 
organisation
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4. Lovgrundlag og opgaver 
LOV OM BIBLIOTEKSVIRKSOMHED 

§ 1  Folkebibliotekernes formål er at fremme oplysning, uddan-
nelse og kulturel aktivitet ved at stille bøger, tidsskrifter, 
lydbøger og andre egnede materialer til rådighed såsom 
musikbærende materialer og elektroniske informationsres-
sourcer, herunder Internet og multimedier. 

 Stk. 2.  Folkebibliotekerne skal bestræbe sig på at stille  
videogrammer til rådighed. 

 Stk. 3.  Folkebibliotekerne formidler kommunal og statslig 
information og information om samfundsforhold i 
øvrigt. 

§ 2   Folkebibliotekernes formål opfyldes gennem kvalitet, alsi-
dighed og aktualitet ved udvælgelse af det materiale, der 
stilles til rådighed. Ved udvælgelse må alene disse kriterier, 
ikke de i materialet indeholdte religiøse, moralske eller 
politiske synspunkter, være afgørende.

§ 3   Kommunalbestyrelsen er forpligtet til, eventuelt i sam-
arbejde med andre kommunalbestyrelser, at drive et 
folkebibliotek med afdelinger for børn og voksne. Kom-
munalbestyrelsen kan indgå overenskomst med en anden 
kommunalbestyrelse om hel eller delvis biblioteksbetjening. 

 Stk. 2. Kommunalbestyrelsen skal så vidt muligt 

  1) etablere biblioteksbetjening af de børn og voksne, der er 
afskåret fra selv at komme på biblioteket, 

  2) tilpasse bibliotekernes åbningstid til brugernes behov og 

	 	3)	oprette	filialer	eller	iværksætte	andre	betjeningstilbud,	
hvor kommunens størrelse og karakter gør det hensigts-
mæssigtsmæssigt



5. Bibliotekets  
visioner og  
værdigrundlag 
Svendborg Bibliotek understøtter Svendborg Kommunes værdier som er:

Svendborg Bibliotek understøtter og arbejder ind i  Kulturløfte 3.0’s  
fokusområder og kulturspor.

HELHED I OPGAVELØSNINGEN

TRIVSEL

BORGEREN I CENTRUM

LÆRING OG UDVIKLING



Vi vil være et demokratisk væksthus der udforsker, udvikler 
og afholder kulturelle og aktuelle tilbud. Det gør vi med 
afsæt i en forståelse af kultur og dannelse som samlende 
værdier. 

Vi står på et fundament af faglighed, fællesskab og facilite-
ring med et stærkt fokus på relationsbaseret værtskab.

INDSATSER FOR DE KOMMENDE ÅR
Borgerne, og derved borgeradfærden, ændrer sig. Dette 
gælder både i tilgangen til information, viden og oplevelse – 
til fællesskabet og dets autoritet.

Derfor er det vigtigt at have fokus på, hvordan biblioteket 
ikke kun er relevant for borgerne her og nu, men også for-
bliver et relevant tilbud, der matcher fremtidens udfordrin-
ger og proaktivt imødegår forandringerne.

Et særligt tiltag vil være en afdækning af fremtidens 
bibliotek i Svendborg med visionen om at være Borgernes 
Demokratiske Væksthus.

Overskriften er fællesskaber. Nuværende fællesskaber 
videreudvikles og nye skabes med afsæt i:

• DET UDVIKLENDE BIBLIOTEK

• DET DIGITALE BIBLIOTEK

• DET INKLUDERENDE BIBLIOTEK

• DET SAMARBEJDENDE BIBLIOTEK

• DET SYNLIGE BIBLIOTEK

Kerneopgaven



Kerneopgaven

•	 	At	få	flere	børn	til	at	finde	læselysten	og	mærke	 
læseglæden

•  At skabe fællesskaber til gavn for borgerne, herunder 
udvikling af Guidet fælleslæsning

•  At indrette og udvikle Børnenes Bibliotek, herunder et 
tættere samarbejde med de pædagogiske læringscentre 
på skolerne samt samarbejde med dagtilbuddene

• At styrke lokalbibliotekerne 

•  At højne den mentale sundhed hos borgerne

•  At afholde og videreudvikle CREATE Festival

•  At sætte fokus på kunstig intelligens’ muligheder

Mål:



Veje til målet
DET UDVIKLENDE BIBLIOTEK
• Proces for fremtidens bibliotek i Svendborg

• Nyindretning af Børnenes Bibliotek 2024-2026

•  Fokus på understøttende facilitering af fællesskaber på 
lokalbibliotekerne,	med	særlig	fokus	på	de	fire	kombi- 
biblioteker

•  Fastholdelse af bæredygtighedsdagsorden, herunder 
deltagelse i den landsdækkende kampagne UGE17-  
gør Verdensmål til hverdagsmål

•  Udvikling og afholdelse af CREATE Festival – litteratur- 
festival og litteraturformidling 

•  Være faciliterende for styrkelsen af borgernes læselyst, 
hele livet

DET DIGITALE BIBLIOTEK
• Videreformidle viden om kunstig intelligens

•  Klæde borgerne på til at navigere i kunstig intelligens, 
ved at give mulighed for at afprøve ChatGPT, VR mv. 

•	 Løbende	opkvalificering	af	bibliotekets	TECH-bibliotekarer	

•  Formidle adgang til de digitale og fysiske materialer i  
samspil med den teknologiske udvikling

DET SAMARBEJDENDE BIBLIOTEK
•  Samarbejde med daginstitutioner, skoler, pædagogiske 

læringscentre om børns læseglæde

•  Fortsætte udviklingen af børne- og ungeteater i samar-
bejde med BaggårdTeatret

• Deltagelse i projektet Kultur på Recept

•  Arbejde for en stærk børnekultur i samarbejde med 
lokale, regionale og nationale børnekulturaktører 



•  Bidrage til Svendborg som Danmarks særlige kulturhus  
gennem samarbejde med byens øvrige kulturinstitutio-
ner, foreninger m.m.

DET INKLUDERENDE BIBLIOTEK

•  Afdækning og udvikling af bibliotekets materialesam-
ling så alle borgere føler sig inkluderet

•  Afdækning og udvikling af bibliotekets arrangements- 
virksomhed så alle borgere føler sig inkluderet

•  Sikre et lettilgængeligt bibliotekstilbud i hele kommu-
nen til gavn for alle målgrupper

•  Møde borgeren i alle livsfaser og tilbyde relevante  
lærings- og kulturtilbud hele livet igennem

•	 	Kvalificere	viden	og	information	i	en	kompleks	virkelighed

DET SYNLIGE BIBLIOTEK
• Afvikling af arrangementer og aktiviteter 

•  Bruge koncepter som f.eks. ”Guidet fælleslæsning” i 
etablering og opdyrkning af fællesskaber med ud-
gangspunkt i litteraturen

•	 	Uddannelse	af	flere	medarbejdere	i	”Guidet	fælleslæsning”

•  Etablering af sorteringsanlæg med fokus på arbejds- 
miljø og ændringer i arbejdsgange til gavn for med- 
arbejdere og borgere

• Fokus på udvidet værtskab 



6. Svendborg 
Biblioteks
værtskabs-
dogmer



1. VI HILSER PÅ ALLE OG SKABER ØJENKONTAKT

•  Hils på alle - uanset om de hilser tilbage

• Skab øjenkontakt – når det er muligt

• Gå fordomsfrit og empatisk til opgaven

2. VÆR TIL STEDE, NÅR DU ER TIL STEDE

•  Gå med låneren, følg låneren videre

•  Lyt ind til hvad låneren siger – og ikke siger

• Kommuniker til køen – jeg har set jer

3. OM AT BERIGE LÅNEREN OG BLIVE BERIGET

•	 	Bring	din	faglighed	i	spil,	brug	din	indflydelse

•  Berigelse opstår ofte i mødet med det ukendte  
– og går begge veje

4. VI SPILLER HINANDEN GODE OG HAR TILLID  
TIL VORES KOLLEGER

•  Sæt altid din kollega i en ordentlig situation, lav ikke  
særaftaler – med mindre det er en fælles aftale

•  Faglighed er mange ting, og når vi går sammen om  
opgaven, kan det noget særligt

•  Det er også dit ansvar at skabe en attraktiv arbejds-
plads



Svendborg Bibliotek vil sammen med 
Svendborg Kommune og relevante 
aktører være en aktiv medspiller og 
tage del i arbejdet for en mere bæ-
redygtig verden. Arbejdet for bære-
dygtig udvikling skal afspejles i vores 
virke og aktiviteter - rettet såvel udad 
mod borgerne som indad mod vores 
organisation.

•  Som bibliotek og kulturinstitution 
er samtlige Verdensmål relevante 
at beskæftige sig med.

•	 	Som	arbejdsplads	finder	vi	det	
særligt relevant at fokusere på: 
mål nr. 3: Sundhed og trivsel, mål 
nr. 4: Kvalitetsuddannelse, og mål 
nr. 12: Ansvarligt forbrug og pro-
duktion.  

BORGERRETTET INDSATS
Gennem	kvalificeret	formidling	vil	vi	
øge borgernes viden og indsigt i de 
komplekse problemstillinger for de 
17 verdensmål og styrke borgernes 
oplevelse af handlemuligheder for 
en mere bæredygtig verden. Dette 
forpligter organisationens ledelse og 
medarbejdere ifht. kompetencer og 
formidlingsformer

•  Derfor udvikles bibliotekets tema- 
formidling, så den understøtter 
verdensmålene

ORGANISATIONSRETTET INDSATS
Vi tror desuden på at sunde, glade og 
kompetente medarbejdere stimule-
rer udviklingen af både formidling og 
organisation i en bæredygtig retning. 
Medarbejdernes trivsel og kompeten-
cer er afgørende for bibliotekets virke.

•  Personalet tilbydes efteruddannel-
se, som understøtter bæredygtig 
udvikling enten organisationsret-
tet eller formidlingsmæssigt

AKTIVISME
Biblioteket vil aktivt søge og gribe 
muligheder for at bidrage til mål som 
ikke umiddelbart er en del af vores 
kerneopgave.

•  Bl.a. skal 25 % af vores udearealer 
beplantes med vilde blomster, 
buske eller træer fra 2020 og frem 
mod 2030 

•  Vi indgår i, og understøtter samar-
bejder, hvor vi med vores kerne-
opgaver bidrager til at fremme 
bæredygtig udvikling

7. Svendborg Bibliotek 
er bæredygtigt



Svendborg 
Bibliotek vil:

Være en bæredygtig arbejdsplads

Være videns- og væksthus for 
bæredygtig udvikling

Fastholde sunde, kompetente  
og kreative medarbejdere

7. Svendborg Bibliotek 
er bæredygtigt



7. Svendborg 
bibliotek 
indgår på 
forskellige 
måder i 
arrangementer 
og fællesskaber

3 



STYRER STØTTER RUMMER



Arrangementer som vi ”styrer”:

Her er tale om den løbende arrangementsdrift, hvor vi 
selv planlægger og afholder begivenhederne. Frivillige kan 
indtage forskellige hjælperoller såsom afvikling af arrange-
menter. 

MÅLGRUPPE

Kulturbrugere

AKTØRER VI  
SAMARBEJDER  
MED ER FX 

Foredragsholdere

Teaterfolk  

Musikere

Debattører

Forfattere

Andre kultur- og  
formidlingsinstitutioner

NYTTEVÆRDI 

Arrangementer der 
bringer relevant viden 
og læring til borgerne  

Arrangementer der beri-
ger borgerne

Arrangementer der ud-
vikler samarbejdet med 
øvrige aktører 

Arrangementer som  
åbner op til nye mål- 
grupper



Arrangementer vi ”støtter”:

Her har vi at gøre med arrangementsideer, der passer 
godt	ind	i	bibliotekets	arrangementsprofil-	og/eller	tema	
og som vi realiserer i et samarbejde med frivillige aktører, 
foreninger eller aktive borgere. 

MÅLGRUPPE

Kulturbrugere

AKTØRER VI  
SAMARBEJDER  
MED ER FX 

Foreninger

Iværksættere

Andre institutioner 

Festivaler

Forlag 

Foredragsholdere etc., 
der formidler relevante 
emner

NYTTEVÆRDI 

Flere arrangementer der 
understøtter bibliote-
kets	profil

Der bruges færre 
ressourcer ved ”støtte” 
arrangementer end ved       
”styrer” arrangementer



Arrangementer som vi ”rummer”:

Her lægger vi rum til. Den aktive borger er kulturskaber, 
der tilrettelægger og afvikler på egen hånd evt. med bib-
liotekets hjælp til teknik og opstilling. Vi forholder os ikke 
til, om arrangementet passer ind i det pågældende tema, 
men	er	fleksibel	og	tager	frivillige	arrangører	ind	hele	året	
rundt. 

”Rumme” arrangementer kan enten være offentlige eller 
blive afviklet for en mindre, lukket gruppe. Når vi ”rum-
mer” arrangementer, har vi rollen som værende åbent og 
demokratisk, hvorved bibliotekets netværk og synlighed 
øges, fx. ved at bibliotekets logo optræder som støttegiver.

MÅLGRUPPE

Kulturbrugere

AKTØRER VI  
SAMARBEJDER  
MED ER FX 

Foreninger

Ildsjæle

NGO’er

Klubber

NYTTEVÆRDI 

Diversitet i arrangemen-
terne der optræder på 
biblioteket

Der bruges få ressourcer 
på arrangementerne

Nye netværk, styrkelse 
af borgernes ejerskab 
til biblioteket og lokalt 
ansvar via biblioteket 
som mødested

Bedre udnyttelse af alle 
bibliotekets møderum 
og lokaliteter

Bedre spotting af 
potentielle nicher og 
interessefællesskaber



CREATE Festival
FOR ANIMATION, SPIL OG TEGNESERIER

CREATE Festival skabes af passione-
rede medarbejdere på Svendborg 
Bibliotek og tilbyder sine deltagere 
oplevelser indenfor tre store, visuel-
le medier, nemlig animation, spil og 
tegneserier.

Gennem workshops, udstillinger og 
mangfoldige events er det muligt at 
møde illustratorer, forfattere, spil-
udviklere, animatorer og andre, der 
arbejder med at skabe eller formidle 
visuelle fortællinger.

Festivalen laver aktiviteter til både 
børn og voksne, unge og familier og 
ikke mindst til skoler. Det er vigtigt for 
festivalen at samle de besøgende om 
fælles oplevelser. 

Festivalen vægter involvering og 
muligheden for samskabelse tungt. 
Visuelle fortællinger er for alle, og i 
CREATE Festival vil gerne have vores 
deltagere helt ind i maskinrummet.

5 VIGTIGE MÅLSÆTNINGER
Når vi sammensætter festivalens 
program, har vi en række målsætnin-
ger, som guider vores arbejde. De er 
afgørende for festivalens succes og er 
samtidig også festivalens berettigelse:

•  Vi inviterer vores deltagere til at 
tage del i de kreative processer og 
blive medskabere

•  Vi har plads til alle, og vi gør plads 
til fællesskaber – også på tværs af 
generationer

•  Vi skaber rum til fordybelse i en 
verden med grænseløs information

•  Vi udfordrer vanetænkning og 
fordomme gennem formidling af 
forskning og kunst

•  Vi styrker børn og unges mulighed 
for dannelse ved at styrke deres 
tilknytning til biblioteket



SVENDBORG Bibliotek 
 

Svinget 1 
5700 Svendborg  

Tlf.: 6223 5000 

www.svendborgbibliotek.dk  
bibliotek@svendborg.dk


